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SUMMARY

The focus of the dissertation thesis called “The use of urea with urease inhibitor

in the fertilisation of potatoes” was on the effect of nitrogenous fertilisation with urea

and urea with urease inhibitor NBPT (urea stabil) on changes in the content of Nmin in

the soil and in nutrients available post-harvest, tuber yields, starch content, macro-

elements N, P, K, Ca, Mg and Cd in tubers and tops, content of essential and non-

essential amino acids in tubers.

To complete the experiment we established a pot trial without the plant where we

monitored in regular intervals for 24 days the effect of urea, urea with urease inhibitor

(urea stabil) and ammonium nitrate with limestone on changes of the content of Nmin

and on the individual forms of nitrogen in the soil.

The field trial was conducted at the School Farm in Ţabĉice (south Moravia; maize-

growing region) with potato varieties Karin and Red Anna. The trial involved 7

fertilisation treatments: 1) 100 % urea; 2) 80 % urea; 3) 60 % urea; 4) 100 % urea stabil;

5) 80 % urea stabil; 6) 60 % urea stabil; 7) unfertilised mineral treatment (control). A

pot trial was established in the laboratory of Mendel University in Brno using 4

treatments of fertilisation: 1) unfertilised (control); 2) ammonium nitrate with limestone

− LAV; 3) urea; 4) urea stabil.

It is evident from the results of the field trial that the post-harvest contents of Nmin

in the soil increased with the rates of applied fertiliser and that in most cases there were

no significant differences between the two fertilisers if the rates of applied nitrogen

were identical. However the effect of the year was significant. The post-harvest soil

reaction remained the same; in contrast, in most cases, the post-harvest contents of

available P and Ca in the soil were higher than at the beginning of the trial (before

planting).

In terms of average three-year yields of the variety Karin the yields were

significantly the highest in treatment 1 (100 % of urea) as against the other treatments

(2–7). The yields of the variety Red Anna increased significantly only with treatment 1

(100 % of urea) as against treatment 3 (60 % of urea) and the untreated control (treat.

7). In both varieties the application of 80 % of urea had the same effect on tuber yields
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as the same rate of urea stabil; the rate of 60 % of urea applied to the variety Karin had

the same effect on tuber yields as the rate of 60 % of urea stabil. In 5 treatments out of 7

no significant differences in tuber yields were discovered between the varieties. In the

years of high precipitation the yields were higher; i.e. in 2010 and 2012. In terms of

three-year averages of the variety Red Anna there were no significant differences in the

starch content of tubers among all the fertilised treatments. The starch content of the

variety Karin increased significantly more in the unfertilised control (18.14 %) than

with the highest rate of N in both fertilisers (15.60 % and 15.43 % with urea and urea

stabil, respectively). In almost all the treatments the starch content of the variety Karin

was higher than of the variety Red Anna (15.43–18.14 % and 12.47–13.92 %,

respectively). On a three-year average no significant differences were monitored in the

production of starch (t.ha
-1

) between the varieties (with the exception of the control) nor

among the fertilisation treatments.

The contents of N, K, Ca, Mg and Cd were higher in tops than in tubers. The type

and rate of fertiliser had no significant effect on the content of N, P, K, Ca, Mg and Cd

in the tubers and tops of potatoes; the content of K and Ca in tubers was significantly

affected by the year.

In the variety Karin where the highest rate of urea stabil was applied the content of

essential amino acids increased significantly compared with the other treatments; there

were no evident differences among the rates of urea. The urea rates applied to the

variety Red Anna reduced the content of essential amino acids; significantly in

treatment 1 as against treatments 2 and 3. With urea stabil it was the opposite; with an

increasing rate the content of essential amino acids increased. In the variety Karin the

content of non-essential amino acids increased with the rate of the applied urea stabil

fertiliser; however it was the opposite in both urea-treated varieties. With the highest

rate of urea stabil the contents of non-essential amino acids were significantly higher

than when the same rate of urea was applied. The content of non-essential amino acids

in the variety Red Anna significantly decreased with the highest rate of urea as against

the other treatments.

In the pot trial the content of Nmin in the soil of the unfertilised control fluctuated in

the course of the trial between 10.8 and 15.8 mg.kg
-1

. After the application of dissolved

LAV at the beginning of the trial the content of Nmin increased to 80.2 mg.kg
-1

compared to 14.3 mg.kg
-1

after the application of urea and urea stabil. Three days into
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the experiment with the application of LAV the content of Nmin was 148.4 mg.kg
-1

and

N–NO3
-
prevailed (126.8 mg.kg

-1
). Three days after the application of urea the content

of Nmin was higher than after urea stabil (52.0 mg.kg
-1

and 40.5 mg.kg
-1

, respectively);

after the application of urea the content of N-NH4
+

was 34.2 mg.kg
-1

and after the

application of urea stabil it was 25.4 mg.kg
-1

). The inhibitor therefore worked 3 days

after application of the fertiliser and still after 6 days. Nevertheless on the 12
th

day after

the application of the two fertilisers no differences were observed in N-NH4
+

and Nmin.

In the treatment where the fertilisers were not initially dissolved the content of Nmin was

double (160.2 mg.kg
-1

) 24 days after the application of granular fertilisers; compared to

classical urea the content of urea stabil and LAV was 85.3 and 92.9 mg.kg
-1

,

respectively. Twenty-four days after the application of fertilisers as a solution or

granules LAV as a solution had a greater effect on the content of Nmin than granules

(195.7 and 92.9 mg.kg
-1

, respectively); also the effect of urea as a solution was greater

than of granules (175.6 and 85.3 mg.kg
-1

, respectively). In the case of urea stabil it was

the opposite – 124.1 mg.kg
-1

(solution) and 160.2 mg.kg
-1

(granules). After 24 days the

soil reaction and content of available nutrients in the soil were identical in all the

fertiliser treatments.

The use of fertilisers with urease inhibitors should contribute to a better utilisation

by the plant of N in the N-fertilisers with an amide form of N and to lower losses which

are connected with damage to the environment and the growers’ pecuniary losses. A

number of factors affect the efficiency of the fertilisers (air temperature and amount of

precipitation after sowing or planting; method of fertiliser application; soil reaction;

fluctuation in the water table and others). Therefore the use of fertilisers with urease

inhibitors cannot be automatically associated with better yields when compared with

identical rates of N in classical urea. Increased yields after the application of fertilisers

with urease inhibitors should cover the higher costs for purchase of the fertilisers which

are by about 20 % higher than of standard urea. The disadvantage of the urease

inhibitors is that their efficiency is time-limited and usually lasts 1–2 weeks (in our

experiment 6 days). It is possible to prolong the period of efficiency of the urease

inhibitor with lower temperatures (spring application term). The application of

fertilisers with urease inhibitors can be recommended in the following instances:

 in a region of uncertain precipitation after application of fertilisers

 application to seeds and seedlings
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 using higher pre-sowing rates of N

 fertilisation at the onset of vegetation of spring crops, particularly in drier

regions

Key words: nitrogen, potatoes, urea, urea stabil, starch, yields, amino acids, tuber, tops
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1 ÚVOD

Brambory patří mezi plodiny pěstované na celém světě, přiĉemţ zaujímají ĉtvrté

místo mezi polními plodinami. Jsou povaţovány za velmi důleţitou základní potravinu,

průmyslovou surovinu a významnou zemědělskou plodinu s vysokým výnosovým

potenciálem a příznivým působením v osevním postupu. Brambory jsou velmi

významné pro obsah nutriĉních látek, zejména škrobu, jsou důleţitým zdrojem energie,

vitaminů (především vitaminu C), minerálií, antioxidantů a jiných látek.

Brambory se pěstují na různých půdách a v klimatických podmínkách – od hor po

tropické oblasti. Mezi největší evropské pěstitele brambor patří Rusko, Ukrajina,

Polsko, Německo, Bělorusko, Nizozemí, Francie, Velká Británie. Na světové špiĉce je

Ĉína a Indie.

Pěstební plochy brambor v Ĉeské republice v posledních letech výrazně klesají, kdy

v roce 2013 se sníţily na pouhých 23 205 ha. S tím souvisí produkce brambor, kdy v 90.

letech dosahovala 2 mil. tun (při výměře 110 tis. ha), nyní je to pouhá ĉtvrtina. V Ĉeské

republice také klesla spotřeba brambor ke konzumním úĉelům (okolo 69 kg/osoba/rok),

coţ je oproti jiným zemím v Evropské unii výrazně niţší.

Výţiva a hnojení jsou nezbytnou souĉástí pěstitelské technologie, přiĉemţ zásadně

ovlivňují kvantitativně-kvalitativní parametry dosaţené produkce. Celosvětově

nejpouţívanějším dusíkatým hnojivem je moĉovina. Toto hnojivo má vysoký obsah

dusíku, je dobře rozpustné ve vodě, pouţívá se ve formě granulí před sázením, ale také


[…]


odrůdy Karin zvyšovaly s aplikovanou dávkou hnojiva, u variant s moĉovinou

tomu bylo u obou odrůd naopak. Varianta s nejvyšší dávkou urey stabil byla

v obsahu neesenciálních aminokyselin signifikantně vyšší neţ shodná dávka

moĉoviny. U odrůdy Red Anna obsah neesenciálních aminokyselin u nejvyšší

dávky moĉoviny signifikantně poklesl oproti ostatním variantám. Nejvyšší

dávka urey stabil vykázala průkazně vyšší obsah neesenciálních aminokyselin

neţ shodná dávka moĉoviny.

2. Nádobový pokus

 U kontrolní nehnojené varianty kolísal obsah Nmin v průběhu pokusu od 10,8–

15,8 mg.kg
-1

.

 Po aplikaci rozpuštěného LAV se obsah Nmin zvýšil na poĉátku pokusu na 80,2

mg.kg
-1

oproti 14,3 mg.kg
-1

po aplikaci moĉoviny i urey stabil.
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 Po 3 dnech pokusu byl obsah Nmin u var. s LAV 148,4 mg.kg
-1

s převahou N–

NO3
-
(126,8 mg.kg

-1
).

 Po 3 dnech byl obsah Nmin po aplikaci moĉoviny vyšší (52,0 mg.kg
-1

) oproti urea

stabil (40,5 mg.kg
-1

), přiĉemţ po aplikaci moĉoviny byl obsah N-NH4
+

34,2 mg.kg
-1

oproti 25,4 mg.kg
-1

po aplikaci urey stabil. Inhibitor tedy

zafungoval po 3, resp. ještě po 6 dnech od aplikace hnojiva. Ovšem 12. den po

aplikaci obou hnojiv jiţ nebylo rozdílů v obsazích N-NH4
+

a Nmin.

 Po 24 dnech od aplikace granulovaných hnojiv byl zjištěn dvojnásobný obsah

Nmin (160,2 mg.kg
-1

) u hnojiva urea stabil oproti klasické moĉovině

(85,3 mg.kg
-1

) a LAV (92,9 mg.kg
-1

).

 Po 24 dnech aplikace hnojiv ve formě roztoku a granulí měl větší vliv na obsah

Nmin v půdě LAV ve formě roztoku (195,7 mg.kg
-1

) oproti granulím (92,9

mg.kg
-1

), také moĉovina ve formě roztoku (175,6 mg.kg
-1

) oproti granulím

(85,3 mg.kg
-1

). U urey stabil tomu bylo naopak – 124,1 mg.kg
-1

(forma roztoku)

oproti 160,2 mg.kg
-1

(granule).

 Půdní reakce a obsah přístupných ţivin v půdě byly po 24 dnech shodné u všech

variant hnojení.
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Doporučení pro praxi:

Na základě vlastních výsledků a prostudovaných literárních pramenů je moţno uvést

následující poznatky a doporuĉení pro praxi:

 Pouţití hnojiv s inhibitory ureázy by mělo přispět k lepšímu vyuţití N rostlinou u

N-hnojiv s amidickou formou N při jeho omezených ztrátách, které jsou spojené

s poškozováním ţivotního prostředí a finanĉní újmou pěstitelů.

 Úĉinnost těchto hnojiv je ovlivněna řadou faktorů: teplota vzduchu (při 15 °C jsou

ztráty N volatilizací cca 7 %, zatímco při 25 °C mohou být aţ 46 %) a mnoţství

sráţek po setí ĉi výsadbě; způsob aplikace hnojiva; půdní reakce; kolísání hladiny

podzemní vody a další).

 Vyšší úĉinnost hnojiv s inhibitory ureázy se dá oĉekávat při aplikaci na půdy

s vyšší hodnotou pH (alkalické a silně alkalické půdy).

 Pokud se efektivní sráţky (> 8 mm) dostaví do šesti dnů po aplikaci hnojiv, tak se

úĉinek inhibitoru ureázy aplikovaného spolu s moĉovinou významněji neprojeví.

 Pouţití hnojiv s inhibitory ureázy není moţno automaticky spojovat s vyššími

výnosovými výsledky při porovnání se stejnou dávkou N v klasické moĉovině.

 Výnosové zvýšení po aplikaci hnojiv s inhibitory ureázy by mělo pokrýt zvýšené

náklady na nákup těchto hnojiv, které jsou cca o 20 % vyšší oproti klasické

moĉovině.

 Nevýhodou inhibitorů ureázy je jejich ĉasově omezená úĉinnost, která je většinou

1–2 týdny (v našem experimentu 6 dnů).

 Prodlouţení doby úĉinnosti inhibitoru ureázy se dosáhne působením niţších teplot

(jarní aplikaĉní termín).

123

 Aplikaci hnojiv s inhibitory ureázy je moţno doporuĉit v těchto případech:

 oblasti se sráţkovou nejistotou po aplikaci hnojiv

 na půdy s alkalickou a silně alkalickou půdní reakcí

 lokální aplikace hnojiv

 pouţití vyšších předseťových dávek N

 hnojení na zaĉátku vegetace jarních plodin, především v sušších

oblastech (kukuřice na zrno a na siláţ, mák, jeĉmen jarní)
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8 PŘÍLOHY

Graf 1 Průměrná měsíĉní teplota

Graf 2 Suma sráţek
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Graf 3 Výnos hlíz

Graf 4 Obsah škrobu
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Graf 5 Produkce škrobu

Graf 6 Obsah Nmin v půdě u nádobového pokusu (nehnojená varianta)
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Graf 7 Obsah Nmin v půdě u nádobového pokusu (LAV)

Graf 8 Obsah Nmin v půdě u nádobového pokusu (moĉovina)
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Graf 9 Obsah Nmin v půdě u nádobového pokusu (urea stabil)

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

start 1 3 6 12 24 24
(granule)

mg.kg-1

dny

NO3

NH4
