## Odborné hodnocení doktorandky Ing. Ludmily Musilové

Ing. Ludmila Musilová se narodila 1. května 1985 v Ivančicích. Středoškolské vzdělání získala na gymnáziu T. G. Masaryka v Zastávce, které absolvovala v roce 2005. V letech 2005 – 2010 studovala na MZLU v Brně. Na Agronomické fakultě absolvovala magisterský studijní program Rostlinolékařství (kód N 41 52), obor Rostlinolékařství (kód 4102T007) a získala titul Ing.

Studium v doktorském studijním programu na Ústavu agrochemie, půdoznalství, mikrobiologie a výživy rostlin AF Mendelovy univerzity v Brně zahájila 30. 9. 2010 v programu P 4102 Fytotechnika, oboru 4102V002 Obecná produkce rostlinná. Ve své odborné práci se zabývala uplatněním močoviny a močoviny s inhibítorem ureázy při hnojení brambor na pokusné stanici v Žabčicích. Ve své disertační práci zpracovala a vyhodnotila výsledky tříletého polního pokusu u dvou odrůd.

Během studia prokázala Ing. Ludmila Musilová dobrou odbornou způsobilost, podílela se na výuce ve cvičeních a ve studiu byla velmi svědomitá. Ovládá anglický jazyk, je spoluautorkou 10 publikací, z toho 3 ve vědeckých periodikách. Aktivně se zúčastnila 3 zahraničních mezinárodních konferencí (Viedeň, Glucholazy, Krakow), kde formou posterů a přednášky v angličtině prezentovala výsledky experimentů. Spolupracovala na týmových projektech Interní grantové agentury (IGA). Povinnost publikovat výsledky vlastní práce splnila v našem univerzitním vědeckém časopise Acta.

Úspěšně absolvovala všechny předepsané zkoušky s následujícím hodnocením: Kvalita rostlinných produktů – „výborně“, Pěstování polních plodin – „výborně“, Obecná produkce rostlinná – „velmi dobře“, Teoretické zásady výživy rostlin – „velmi dobře plus“, Anglický jazyk – „velmi dobře“. Státní doktorskou zkoušku absolvovala 15. listopadu 2012. Ing. Musilová postupně naplnila všechny stanovené cíle a její odborná práce vyústila ve zpracování a předložení kvalitní disertační práce, což je rovněž podloženo dvěma zahraničními ohlasy z univerzit ve Vídni a Uppsale. Během studia se vyznačovala pracovitostí, skromností, vstřícností, ochotou pomoci a projevovala zájem o zadané téma. Oproti jiným doktorandům ing. Musilové nechyběly tzv. správné pracovní návyky a přestože denně dojížděla z Kralic nad Oslavou, její pracovní doba často začínala již v časných ranních hodinách.

Ing. Musilová v současné době působí ve společnosti KWS OSIVA s.r.o. ve Velkém Meziříčí na pozici Asistentka pro marketing a zákaznický servis.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doktorandky doporučuji komisi, aby předložená doktorská disertační práce na téma „Uplatnění močoviny s inhibítorem ureázy při hnojení brambor“ byla přijata k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu doporučuji udělit Ing. Ludmile Musilové titul

„Ph.D.“

V Brně 03.11.2014

prof. Ing. Tomáš Lošák, Ph.D.
školitel

Ing. Petr Škarpa, Ph.D.
vedoucí ústavu 221 AF MENDELU